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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тема адаптации к различным стрессорным воздействиям актуальна ввиду распространённости

депрессивных и тревожных расстройств в современном мире, в котором человек вынужден ежедневно

встречаться с неблагоприятными стрессорными воздействиями различного типа и длительности. Для

эффективного приспособления к различным неблагоприятным условиям среды, служат так называемые

копинг стратегии (стратегии поведения, направленные на непосредственное совладание со стрессорным

воздействием). Актуализация определенной стратегии поведения (активной или пассивной) в

определенных (стабильных или не стабильных) условиях обеспечивает эффективную адаптацию особи

к стрессу, и, в конечном итоге, к выживанию. Таким образом, для эффективного подбора

психологических или фармакологических методов борьбы со стрессом необходимо знать

нейрохимические и поведенческие индикаторы стресса у людей с различным типом стрессорной

реакции. В данной диссертации смоделированы различные типы стрессорных воздействий на

животных, отражающих реальные стрессоры у человека (социальный стресс, неконтролируемый

физический стресс, травматические психологические воздействия, легкий ежедневный стресс

повседневности, стресс-индуцированный алкоголизм) и показаны поведенческие и нейрохимические

корреляты стрессорной реакции. Основной упор сделан на изменениях активности дофаминергической

нейромедиаторной системы.

7

Теоретическая и практическая значимость данной работы

Теоретическая значимость данной диссертации заключается в комплексном обосновании

нейрохимических и поведенческих коррелятов стрессорных реакций животных с различной (активной

и пассивной) стратегией поведения на стрессоры различного типа и длительности. В диссертации так

же продемонстрированы поведенческие и нейрохимические последствия стресса социального

поражения, показана не только индивидуальная, но и половая чувствительность к действию таких

стрессоров. В данной работе затрагиваются не только известные гормональные механизмы регуляции

стрессорной реакции, но и более ранние и утонченные нейромедиаторные механизмы. Показан

совокупный вклад центральной серотонинергической и мезолимбической дофаминергической систем в

агрессивное поведение и стресс-индуцированное алкогольное потребление. Также показано, что не

только физическое, но и эмоциональное воздействие может приводить к длительным

посттравматическим изменением. При действии стрессоров происходит изменение в мотивационном

поведении, таким образом, в данной диссертации основной упор сделан на вкладе мезолимбической

дофаминергической системы в общую картину стрессорной реакции. Впервые показано, что данная

система может служить возможным нейрохимическим индикатором адаптационных процессов,

происходящих как в краткосрочных, так и в отдаленных сроках после окончания действия стрессора.

Показанные в данной диссертации поведенческие и нейрохимические механизмы адаптации к

стрессорам различной природы и длительности могут в будущем стать фундаментом для разработки и

подбора эффективных доз новых селективных антидепрессантов, разработанных с учетом половых и

индивидуальных особенностей стрессорной реакции. Исследования нейрохимических основ

посттравматического стрессорного расстройства и патологического злоупотребления алкоголем,

поможет в будущем подобрать эффективную терапию для лечения данных заболеваний.
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Степень разработанности темы исследования

Тема эффективной адаптации к стрессорам недостаточно разработана до настоящего времени.

Существуют работы, показывающие влияние стрессорных воздействий различной природы на

дофаминергическую нейропередачу у животных с различной стратегией поведения [1–3], однако

данные работы несут либо обобщающий характер (обзоры), либо сфокусированы на отдельных

компонентах стрессорной реакции. Таким образом, в данной диссертации отражены результаты серии

экспериментов, включающих комплексных отбор животных, выполненный по различным известным

методикам, изучение поведенческой активности, биохимический и нейрохимический скрининг

животных до и после стрессорного воздействия с привлечением самых современных методов, включая

метод быстрой сканирующей вольтамметрии (FSCV in vivo).

В настоящее время достаточно разработанной является тема влияния длительных стрессоров на

поведенческие и нейрохимические показатели у человека и животных. Показаны временные отрезки

появления депрессивно-подобного состояния после хронического [4–9] неконтролируемого стресса

[10,11], влияние социального контекста на проявление депрессивно-подобного состояния [12], половых

особенностей стрессорной реакции [13–15], наличие стрессоров в детском возрасте [16]. Ранее, было

продемонстрировано, что во время стресса активируется гормональные системы симпато-адреналовая

(САС) и гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая (ГГАС) [17], однако недавние работы показали, что

во время и после стрессорного события проистекают не только гормональные, но и нейромедиаторные

изменения, в особенности происходят изменения в дофаминергической (ДА) нейропередачи, что

показано в работах проф. Мичека [5,18–21]. Влияние длительных стрессорных воздействий на ГГАС,

ДА системы и поведение животных с различной стратегией поведения так же отражено в данной

диссертации.

В диссертации делается акцент на постстрессорных изменениях в мезолимбической ДА системе.

Из литературных данным известно, что данная система связана с эмоциональными и мотивационными

процессами в мозге во время актуализации различных поведенческих программ [22]. Изменение ДА

нейропередачи у человека и животных обнаружено при применении наркотических препаратов и

алкоголизме [23–25], так же при депрессии [26,27] и посттравматических расстройствах (ПТСР) [28–

31]. Во время стрессорного агрессивного взаимодействия у крыс наблюдаются различные быстрые

(активация САС, – увеличение ЧСС, давления, температуры тела и др.) и медленные (активация ГГАС

– изменения тревожности, двигательной активности и др.) стрессорные поведенческие и

нейроэндокринные реакции [4,32–34]. В работах Анстрома и проф. Будыгина Е.А. с помощью метода

вольтамметрии in vivo показано, что во время агрессивного взаимодействия у крыс происходит

синхронное изменение мезолимбической ДА нейропередачи [19]. В данной диссертации мы
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продолжаем эти основополагающие эксперименты и рассматриваем отдаленные эффекты стресса

социального поражения на функционирование мезолимбической дофаминергической системы и

поведение у животных.

В данной диссертации изучены также связи дофаминергической (ДА) системы с процессами

стресса, алкогольного воздействия и агрессии. В работах проф. Будыгина показано, что стресс может

провоцировать алкогольное потребление и развитие алкогольной зависимости [35]. В данной

диссертации мы продолжили эти исследования на крысах Вистар и на животных нокаутах по гену TPH2,

у которых генетически отключена (на 80-100%) центральная СЕР нейропередача. В литературе

показано, что такие животные, не только выживают, но и демонстрируют измененный широкий спектр

поведенческой активности [36,37]. Помимо стресс-зависимого алкогольного потребления и агрессии у

TPH2 нокаутов в диссертации изучена их ДА нейропередача с использованием нового метода

вольтамметрии (FSCV in vivo). Так как дофаминергическая и серотонинергическая нейромедиаторные

системы участвуют в мотивационном поведении у животных [26], то изучение данных характеристик

представляется актуальным.

Известно, что существуют различные методики для моделирования посттравматического

стрессорного расстройства (ПТСР) у животных [38,39]. В нейрофизиологии ПТСР большую роль играет

лимбическая эмоциональная система мозга: миндалина, префронтальная кора, гиппокамп, и др. [40].

Дофаминергическая нейромедиаторная система (ДА) вовлечена в процессы стресса и развития

депрессивно-подобных состояний [41]. Однако, вклад ее в развитие ПТСР остается мало изученым. В

данной диссертации показано, что не только физические, но и эмоциональные стимулы могут

провоцировать к развитию ПТСР с характерными длительными (до 2 месяцев) эмоциональными и

когнитивными поведенческими отклонениями.
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Научная новизна

В данной диссертации проведен комплексный анализ действия стрессоров различного типа и

длительности на крыс с противоположными полом, социальным доминированием и стратегий

поведения, а также предложены нейрохимические механизмы наблюдаемых поведенческих изменений.

В работе изучено влияние различных видов стрессоров (однократный социальный, субхронический

иммобилизационный, хронический умеренный) на соматические биохимические показатели (уровень

кортикостерона в плазме крови и др.), на нейрохимические показатели в мозге (оценка

функционирования мезолимбической ДА нейропередачи) и поведенческую активность (оценка

депрессивно-подобного компонента) у животных разного пола и типа социального и стрессорного

поведения (копинг стратегии). Проведен комплексный поведенческий и биохимический анализ

пассивных и активных в отношении стресса крыс, как до, так и после стрессорного воздействия. Наряду

с комплексным подходом к отбору животных дан развернутый поведенческий, биохимический и

нейрохимический анализ наблюдаемых стресс-индуцированных изменений, составлен корреляционный

анализ, выдвинуты гипотезы.

В диссертации показана высокая эффективность метода быстрой сканирующей вольтамметрии

(FSCV in vivo) для исследования мезолимбической дофаминергической (ДА) нейропередачи, дан анализ

влияния различных стрессоров на поведение и функционирование дофаминергической (ДА) системы и

ее рецепторов. Исследован вклад не только ДА, но и СЕР системы на алкогольное потребление крыс, на

мотивационный компонент поведения как алкогольного, так и агрессивного поведения. В работе по

исследованию крыс TPH2 нокаутов (у которых более, чем на 80% снижена СЕР нейропередача в мозге),

показано, что стресс может провоцировать алкогольное потребление у всех крыс, в особенности у

животных TPH2 нокаутов.

В заключении, в данной работе предложена новая модель ПТСР, в основе которой лежит

бесконтактное психоэмоциональное воздействие на животных, содержавшихся в одной клетке с

животными подвергнутыми однократному отравлению фосфорорганическими соединениями (ФОС). В

результате, полученные психотравмирующие изменения сохраняются у крыс-соседей до 2 месяцев

после однократного воздействия на «отравленных» крыс. Данная модель может быть применима для

моделирования различных видов сильного эмоционального воздействия.
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ЦЕЛЬ

Исследование адаптивных изменений в ответ на различные стрессоры у крыс с активной и пассивной

стратегиями поведения.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Осуществить разделение животных по стратегиям поведения (активной и пассивной) и выявить

возможные фоновые различия между группами по поведенческим, нейрохимическим и

биохимическим параметрам.

2. Исследовать влияние последствий однократного стресса социального поражения (ССП) на

поведение и ДА нейропередачу у самцов крыс.

3. Исследовать половые различия в поведении через 24 ч после ССП.

4. Показать различное влияние ССП на поведенческие и показатели ДА нейропередачи у самок крыс с

активной и пассивной стратегиями поведения.

5. Исследовать воздействие кратковременного (тест неизбегаемого плаванья) стрессорного

воздействия на животных с активной и пассивной стратегиями поведения.

6. Исследовать воздействие субхронического иммобилизационного стресса на поведенческие,

физиологические, биохимические и нейрохимические показатели у крыс.

7. Исследовать воздействие субхронический иммобилизационного стресса на развитие депрессивно-

подобного состояния у животных с активной и пассивной стратегиями поведения.

8. Исследовать воздействие хронического неизбегаемого стресса на развитие депрессивно-подобного

поведения животных с активной и пассивной стратегиями поведения.

9. Выявить влияние антидепрессанта бупропиона на коррекцию поведенческих последствий

хронического неизбегаемого стресса.

10. Показать изменение ДА нейропередачи и поведения у крыс в процессах, связанных со стрессом,

алкогольным потреблением и агрессией с помощью модели TPH2 KO.

11. Валидация новой модели ПТСР с использованием психоэмоционального стрессорного

раздражителя.
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Основные научные результаты

1. Стресс социального поражения вызывает депрессивно-подобное поведение и активацию

мезолимбической ДА нейропередачи и у самцов [41], [387] и самок крыс [15], [388-389], а

так же изменение поведения у самок крыс [15] через 24 ч после окончания стрессорного

воздействия. Особенно данные изменения выражены у животных с пассивным типом

стрессорной реакции [15].

2. Кратковременный и длительный неконтролируемый стресс по-разному влияет на

животных с различными социальным рангом и стратегией поведения во время стресса

[42–44].

3. Методика УРАИ может использоваться как для изучения динамики обучения

лабораторных крыс, так и для выявления активной/пассивной поведенческих стратегий,

выявляемых в условиях электроболевого стресса [45].

4. Установлено, что животные с активной стратегией поведения наиболее чувствительны

к действию хронического неконтролируемого стресса [46].

5. Показана различная групповая (активная/пассивная стратегии поведения)

чувствительность крыс к антидепрессанту бупропиону (блокатор обратного захвата ДА

и НА) [47].

6. Мезолимбическая ДА система играют важную роль в процессах формирования

алкогольной зависимости и стресс-зависимого алкогольного потребления [35].

Положения, выносимые на защиту

1. Однократный стресс социального поражения (ССП) вызывает значительные изменения в

мезолимбической ДА нейропередаче, а также различные поведенческие реакциях

у самцов и самок крыс через 24 ч после стрессорного воздействия.

2. Субхронический иммобилизационный стресс приводит к депрессивно-подобным

изменениям у всех стрессированных животных, что проявлялось в характерных

изменениях поведенческой активности и физиологических показателей, а также

к увеличению, а затем к дезадаптивному снижению концентрации кортикостерона и

плотности дофаминовых рецепторов в коре головного мозга.

3. Возможность эффективно адаптироваться к действию стрессогенных факторов различной

природы и длительности зависит от поведенческой стратегии крыс:

- Животные с активной стратегией поведения показывают низкий уровень адаптации в

ответ на действие хронических, но не однократных стрессоров.
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- Животные с пассивной стратегией поведения показывают высокий уровень адаптации в

ответ на действие хронических, но не однократных стрессоров.

4. Антидепрессант бупропион, регулирующий уровень мезолимбического ДА, эффективно

устраняет депрессивно-подобные последствия хронического стресса, однако только у

животных с активной стратегией поведения.

5. У животных TPH2 KO изменения агрессивного и алкогольного поведения по сравнению

с WT могут быть обусловлены дисрегуляцией мезолимбической ДА системы.

6. Хронический психоэмоциональный стресс приводит к развитию выраженного

посттравматического стрессорного расстройства (ПТСР) у крыс, которое сохраняется на

протяжении не менее 60 дней.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие во всех описанных методологических

экспериментальных аспектах работы. Все описанные поведенческие методики выполнены

им лично во всех экспериментах. Автор самостоятельно проводил генотипирование крыс,

забор образцов мозга, определение стадии эстрального цикла у самок крыс, измерение

физиологических показателей, отбор крыс по стратегиям поведения различными

методиками, которые он освоил еще в бакалавриате и затем в магистратуре СПБГУ под

руководством доц. Виноградовой Е.П. Совместно с Соболевым В. Е., Шмураком В.И. и

Гарнюк В.В. автором был произведен иммуногистохимический анализ плотности

дофаминовых рецепторов в мозге, гистологическая верификация регистрирующего

микроэлектрода, так же общий биохимический анализ и анализ концентрации

кортикостерона в плазме крови животных, написана статья. Подбор доз ФОС, как и

введение ФОС, осуществлял проф. Гончаров Н.В., однако весь поведенческий

мониторинг, как и анализ данных эксперимента осуществлял автор. Под руководством

проф. Будыгина Е.А. при непосредственном участии проф. Гайнетдинова Р.Р. автор

освоил и затем самостоятельно планировал, и проводил весь спектр вольтамметрических

исследований от калибровки электродов до исследования параметров дофаминового

ответа у мышей и крыс, автор провел собственные внутрилабораторные

методологические исследования в данной области, изложенные в данной диссертации.

Автор производил самостоятельную статистическую обработку всех получаемых данных,

(разрабатывал протоколы, анализировал данные, строил все графики выступал на

конференциях, организовывал экспериментальные исследования, разрабатывал

концепции новых экспериментов). Совместно с профессорами Будыгиным Е.А.,

Гриневичем В.П., Гайнетдиновым Р.Р. и Виноградовой Е.П. автор производил написание
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и публикацию статей. Данная диссертация написана самостоятельно, однако бесценные

советы к ее улучшению были даны: проф. Будыгиным Е.А, проф. Гайнетдиновым Р.Р. и

доц. Виноградовой Е.П.

По материалам диссертации было опубликовано 12 работ: 8 научных статей в

журналах, индексирующихся в WoS и/или Scopus, 4 статьи в РИНЦ, 1 методологическая

статья - в ВАК, в том числе 3 мини статьи (публикации на международных конференциях

ECNP, 2 публикации из которых были удостоены премии ECNP Excellence Award 2020 и

2021, и Travel Awad). Данные диссертационных исследований апробированы на 8-ми

различных международных научных конференциях в виде устных и постерных докладов.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Стресс

- История возникновения понятия «стресс»

Понятие «стресс» было введено канадским ученым Гансом Селье [48] в 1940-х. В своих

экспериментах ученый подвергал животных различным физическим воздействиям, таким как:

холод, жара, радиация, токсины и др. Селье показал, что у всех животных при разности внешнего

воздействия наблюдались одни и те же физиологические изменения в организме, такие как:

увеличение надпочечников (отвечающих за выработку стрессорных гормонов), деградация

тимуса (иммунная реакция организма), язва желудка. Ученый сделал вывод о том, что

существует некая неспецифическая реакция организма на внешние стимулы. Эти изменения,

позже, ученый назвал «синдром адаптации». Селье выделял три стадии этого синдрома:

1) стадия тревоги, при которой животное встречается со стимулом в первый раз.

2) стадия адаптации или сопротивления организма новым условиям существования. В

этой фазе животное или человек пытается противостоять условиям внешней среды путем

выработки соответствующих стрессорных гормонов, повышении иммунитета, изменении в

слизистой оболочке желудка. Если организм не справляется со стрессором, то наступает

следующая фаза.

3) стадия истощения наступает, если стимулы действуют долгое время. Организм

выработал весь свой потенциал и не в силах больше противостоять условиям окружающей среды.

Изменения в надпочечниках, тимусе и слизистой носят фатальный характер. Чаще всего эта

стадия заканчивается смертью животного [48].

Селье охарактеризовал синдром адаптации как неспецифическую, системную реакция

всего организма, на длительное воздействие стимула. Данные стимулы Селье назвал

«стрессоры». А саму реакцию – «стресс». Современное определение стресса звучит так. Стресс

– это неспецифическая системная, адаптивная реакция организма на отклонение условий

существования от привычных (Жуков 2004).

А) Неспецифичность заключается в том, что не существует никакой связи между

природой воздействия и характером реакции организма [48]. Любой фактор внешней среды,

воздействующий на организм, вызывает специфическую реакцию, однако, одновременно, он

вызывает активацию нескольких функций, направленных на восстановление нормального

состояния. То есть, неспецифичность стресса заключается в том, что любые раздражения

вызывают одинаковую реакцию организма. Стрессорная реакция не зависит от модальности
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стимула. При мышечной работе, жаре, громком звуке, внезапном известии в организме

запускается определенный комплекс реакций, приводящий к увеличению частоты сердечных

сокращений, учащению дыхания и проч. (Жуков 2004). Также важной особенностью стрессорной

реакции является выброс стрессорных гормонов, таких как адреналин [49] и глюкокортикоиды

[48]. В данной диссертации показано, что кроме гормональных в организме происходят так же

изменения в активности нейромедиаторных [19,41].

В подтверждении концепции неспецифичности Мэсон в 1970-х провел эксперимент, в

котором на животных воздействовали тепловым и холодовым стрессом, при этом были

зафиксированы разные специфические реакции, однако неспецифический компонент, такой как

подъем основных стрессорных гормонов, был одинаковый [50] . Данные реакции мы можем

наблюдать и у человека (Жуков 2004).

Б) Системность. Стрессор вызывает реакцию во всем организме, и эта его способность

обуславливает еще одну особенность стресса – системность. Т.е. при действии стрессора все

системы организма оказываются задействованы для борьбы с раздражающим агентом.

Выделяют такие компоненты стрессорного ответа как:

 поведенческий,

 эндокринный,

 физиологический

 иммунный.

 нейромедиаторный (объект нашего исследования)

Все изменения при стрессе направлены на экстренное приспособление организма к

изменившимся условиям окружающей среды. Стрессорная реакция формировалась в течение

многих миллионов лет, когда основными стрессорными стимулами были ситуации,

представляющие непосредственную угрозу существования животного (хищники, конкуренты за

самку, еду, территорию и др.). Пилоэрекция (поднятие волос на теле), например, создает

иллюзию увеличения размеров тела, что служит для отпугивания противника [51]. Также, к

физиологическим изменениям можно отнести: расширение бронхов, увеличение частоты и

глубины дыхания, увеличение частоты сердечных сокращений и т.д. Все эти реакции

обусловлены действием специфических стрессорных гормонов (см.: основные изменения в

эндокринной системе при стрессе). Селье в своих экспериментах обнаружил [48] образование язв

на слизистой желудка, т.е. нарушение функции пищеварения как следствия нарушения

функционирования иммунной системы. Очевидно влияние стресса на подавление


[…]


нарушения ярко выражены в первые сутки после интоксикации, с небольшим

восстановлением на 3-7 сутки и ухудшением показателей на сроках 4 - 11 недель.

 Модель длительного бесконтактного психоэмоционального воздействия на крыс после

однократного острого отравления ФОС крыс-соседей, может считаться еще одной

моделью ПТСР и отвечает большинству валидационных критериев.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Однократный стресс социального поражения привел к значительным изменениям в

ДА нейропередаче и поведении у самцов и самок крыс через 24 ч после воздействия.

Данные изменения более выражены у крыс с пассивной стратегией стрессорного

поведения

Однократный стресс социального поражения (как и однократный стресс неизбегаемого

плаванья) оказал влияние на меньшее количество поведенческих параметров (увеличение

тревожности, изменения в когнитивных способностях), чем другие виды стресса

(субхронический, длительный и др.).

На животных с активной стратегией поведения кратковременный стресс не оказывал

какого-либо значимого (статистически достоверного) воздействия на поведенческом или

нейрохимическом уровнях.

Все наблюдаемые постстрессорные изменения были выражены преимущественно у

животных с пассивной стратегией поведения (во время стресса). Стоит отдельно подчеркнуть,

что в отличие от небольших, но статистически значимых поведенческих изменений у животных

с пассивной стратегией наблюдались также значительные изменения в ДА нейропередаче

(увеличенный ДА ответ, сниженная скорость восстановления ДА после его принудительного

истощения) по сравнению с животными с активной стратегией поведения и контролем.

2) Хронический умеренный и субхронический иммобилизационный стресс

неблагоприятно повлиял на всех животных, однако выраженные депрессивно-

подобные изменения были обнаружены только у животных с активной стратегией

стрессорного поведения

По результатам проведённых исследований влияния хронических стрессоров, можно

заключить, что в зависимости от длительности стрессорного воздействия у животных

наблюдаются различные физиологические, нейрохимические и поведенческие реакции, которые

также различаются в зависимости от стратегии поведения. Хронический стресс привел к

увеличению показателей тревожности, снижению двигательной активности, массы тела и

ухудшению когнитивных функций, кроме того, к изначальному снижению (1 сутки) и

последующему увеличению (5 сутки) концентрации кортикостерона, изменению плотности ДА

рецепторов и другим нарушениям у животных. Однако, не все животные оказались подвержены

неблагоприятным последствиям от хронического стрессорного воздействия.
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Длительные стрессорные воздействия вызывали у животных с активной стратегией

поведения депрессивно-подобное состояние, наряду с физиологическими изменениями (массы

тела, болевая чувствительность) и изменением биохимическими параметров крови (снижение

концентрации кортикостерона). Некоторые из этих наблюдаемых изменений у «активных крыс»

эффективно корректировались с помощью антидепрессанта бупропиона.

Несмотря на то, что у животных с пассивной стратегией поведения не наблюдалось

депрессивно-подобного состояние, а были лишь обнаружены тревожные и поведенческие

симптомы наряду с достоверными изменениями в количестве дофаминовых Д1 рецепторов эти

факты позволили сделать заключение о наличии повышенной нейрональной адаптации у

животных с пассивной стратегией поведения в ответ на действие субхронического неизбегаемого

стресса.

Можно заключить, что эффективность поведенческой (копинг) стратегии зависит от

длительности и типа стрессорного воздействия в котором она реализуется (схема 1).

Схема 1 Различная подверженность животных с активной и пассивной стратегией поведения к

стрессорным воздействиям различной длительности.
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 Животные TPH2 KO демонстрируют повышенную агрессивность, чувствительность

к стрессу и повышенное алкогольное потребление в отличие от животных TPH2 WT.

Было обнаружено, что животные TPH2 KO демонстрируют повышенные показатели

агрессивности и потребления алкоголя по сравнению с животными TPH2 WT. Кроме, того,

однократный иммобилизационный стресс, примененный после приучения животных к алкоголю

в течение 3 мес., провоцировал дальнейшее повышение потребления алкоголя у данных

животных. Сделано предположение, что нарушения в мотивационной сфере у таких крыс

связаны с наблюдаемой нами дисрегуляцией в дофаминовой нейропередаче у животных TPH2

KO. Полученные данные указывают на нарушение синтетических процессов в ДА системе, и как

следствие, на увеличение потребления алкоголя и агрессивным действиям. Кроме того, самки и

самцы TPH2 KO являются адекватными модельными объектами, которые могут быть

использованы для создания агрессивной среды в исследованиях по моделированию стресса

социального поражения.

3) Хронический психоэмоциональный стресс приводит к развитию

выраженного посттравматического стрессорного расстройства (ПТСР) у крыс, которое

сохраняется на протяжении минимум 60 дней.

Однократная интоксикация ФОС приводит к поведенческим и когнитивным нарушениям.

У животных наблюдаются явные признаки депрессивно-подобного состояния. Модель

хронического бесконтактного психоэмоционального воздействия на крыс после однократного

острого отравления ФОС крыс-соседей, может считаться приемлемой моделью ПТСР и отвечает

большинству валидационных критериев.

Таким образом, изменения в дофаминергической нейромедиаторной нейропередаче

(наряду с поведенческими, физиологическими и биохимическими изменениями) могут служить

показателями адаптационных процессов в организме, направленными на преодоление стресса и

приведение организма к гомеостазу.
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ВЫВОДЫ

1. В результате применения комплекса поведенческих методов были сформированы базовые

поведенческие различия между животными с активной или пассивной стратегией

стрессорного поведения.

2. Через 24 часа после однократного стресса социального поражения у всех животных (у

самцов и у самок) наблюдалась значительная активация мезолимбического ДА ответа, а

также были обнаружены дезадаптивные изменения в Д2 ауторецепторной регуляции ДА

у стрессированных самцов по сравнению с контрольными животными.

3. Самцы и самки демонстрировали различные поведенческие отклонения через 24 ч после

однократного стресса социального поражения.

4. Единичный стресс социального поражения вызвал состояние ангедонии и другие

поведенческие отклонения, также значительные изменения в мезолимбической ДА

нейропередаче у самок крыс через 24 ч, наиболее выраженные у крыс с пассивной

стратегией поведения в отличие от животных с противоположной активной стратегией и

контролем.

5. Единичный неизбегаемый стресс в большей степени повлиял на животных с пассивной

стратегией поведения, у которых было показано значительное снижение двигательной

активности по сравнению с фоновыми значениями в отличие от животных с активной

стратегией поведения, демонстрирующих лишь увеличение смещенной активности в

ответ на стресс.

6. Субхронический иммобилизационный стресс (5 дней) привел к значительным

депрессивно-подобным изменениям у всех стрессированных животных, что проявлялось

в характерных изменениях поведенческой активности и физиологических показателей, а

также к увеличению, а затем к дезадаптивному снижению концентрации кортикостерона

и плотности Д1 рецепторов в коре головного мозга.

7. Наблюдаемые значительные депрессивно-подобные поведенческие, физиологические,

биохимические и нейрохимические изменения, вызванные действием субхронического

иммобилизационный стресса, были ярко выражены лишь у животных с активной

стратегией поведения. У животных с пассивной стратегией не было обнаружено

выраженного депрессивно-подобного состояния, а лишь наблюдались признаки

тревожного расстройства. Причиной данного феномена могут служить обнаруженные

значительные адаптивные нейрональные ДА перестройки у «пассивных» животных

(снижение плотности Д1 рецепторов в коре), по сравнению с «активными».
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8. Дезадаптация и депрессивно-подобное состояние продемонстрированы у животных с

активной стратегией поведения после действия хронического неизбегаемого стресса.

Данные стресс не вызвал депрессивно-подобного состояния у животных с пассивной

стратегией поведения.

9. Антидепрессант бупропион, эффективно корректировал поведенческие отклонения,

вызванные действием хронического умеренного неконтролируемого стресса у животных

с активной стратегией поведения.

10. У животных TPH2 KO наблюдалась увеличение потребления сладких и алкоголь-

содержащих растворов, так же наблюдались повышенные показатели агрессии и стресс-

индуцированного потребления алкоголя по сравнению с животными WT. У животных

TPH2 KO в отличие от животных WT наблюдалось снижение параметров восстановления

ДА после процедуры ДА истощения.

11. Хронический психоэмоциональный стресс привел к развитию выраженного

посттравматического стрессорного расстройства (ПТСР) у животных, которое

сохранялось на протяжении минимум 60 дней.
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Список используемых сокращений

АД – активные доминанты

АХ – ацетилхолин

ВЭЖХ (HPLC) – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

ГГАС – гиппоталамо-гипофизарно-надпочечниковая система (HPA)

ГЛУ – глутамат

Д1, Д2, Д3 – дофаминовые рецепторы 1,2,3 типов

ДА – дофамин

ДА ОК – Дофамин ортокуинон

ДАТ – дофаминовый транспортер

ИГХ – иммуногистохимический анализ

КРГ – кортиколебирин

НА – норадреналин

НВ – наркотические вещества

НВ – наркотические вещества

оФК – орбитофронтальная кора

ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт

ПС – пассивные субординанты

ПТСР - посттравматическое стрессорное расстройство

пФК – префронтальная кора

САС – симпато-адреналовая система (SAS)

СЕР – серотонин

УР – условный рефлекс

УРАИ – условный рефлекс активного избегания

ФОС – фосфоорганические соединения

ХУС – хронический умеренный неконтрполируемый стресс

ЧСС – частота сердечных сокращений

5-HT1A– серотониновые рецепторы 1-го типа

5-HT2B – серотониновые рецепторы 2-го типа

CBDP – ингибитор карбоксилэстеразы плазмы крови

CBPOX – параоксон + ингибитор карбоксилэстеразы плазмы крови

DSM - диагностическое и статическое руководство психических расстройств

FSCV in vivo – метод быстрой сканирующей вольтамметрии
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HAB – линия крыс с высоким уровнем избегания в УРАИ

KHA – линия крыс Roman High avoidance

KHA – линия крыс Koltushi High avoidance

KLA – линия крыс Koltushi Low avoidance

LAB – линия крыс с низким уровнем избегания в УРАИ

NAc – прилежащее ядро

POX – параоксон

Ref – электрод сравнения (Ag/Ag Cl)

RLA – линия крыс Roman Low avoidance

SE – стимулирующий электрод

TAAR 1 - рецептор следовых аминов первого типа

TPH1,2 – гены триптофан гидроксилазы TH 1-го и 2-го типов

VTA – вентральная область покрышки

WE – рабочий электрод.
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Приложение 1

А - Биохимические показатели крыс после действия субхронического иммобилизационного

стресса

Изменения различных биохимических показателей крови у крыс, измеренные в ммоль/л. Группы:

«активные доминанты» (АД) и «пассивные субординанты» (ПС) под действием субхронического

иммобилизационного стресса. Данные представлены в виде среднего, % ± стандартная ошибка

среднего. TRIG – Триглицериды: СREA - Креатинин; HDL;LDL – Холестерин липопротеинов высокой

и низкой плотности; CHOL – Холестерин общий.

B – Анализ к кортикостерона в плазме крови крыс до действия субхронического

иммобилизационного стресса

Группы животных по стратегии поведения Значения концентрации кортикостерона, нг/мл

АД (ФОН) 261,13±39,4

ПС (ФОН) 339,06±48,7

Фоновые изменения концентрации кортикостерона в крови у крыс. Группы: «активные

доминанты» (АД) и «пассивные субординанты» (ПС). Данные представлены в виде среднего, % ±

стандартная ошибка среднего

Группы

животных по

стратегии

поведения

Экспериментальные

группы животных

TRIG CREA HDL LDL CHOL

АД Контроль (n=5) 1.01±0.20 62.68±1.23 0.59±0.11 0.30±0.06 1.23±0.14

Стресс (n=11) 0.93±0.06 61.95±1.01 0.64±0.05 0.19±0.01 1.33±0.10

ПС Контроль (n=5) 0.93±0.08 61.88±0.77 0.60±0.01 0.23±0.04 1.18±0.33

Стресс (n=10) 1.19±0.23 60.32±0.91 0.67±0.08 0.21±0.22 1.31±0.15
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С - Соотношение животных различного социального статуса в группах «активных» и

«неактивных» животных в популяции крыс

Стратегия поведения в стрессорной ситуации Социальные группы

«Высоко активные животные»

(n=21)

42% доминанты

28 % субдоминанты

28 % субординанты

«Низко активные животные»

(n=37)

5% доминанты

20 % субдоминанты

75 % субординанты

Для выявления стратегии поведения в стрессорной ситуации здесь и далее использовали тест

«УРАИ». Социальный статус животного в клетке определяли с помощью теста «конкуренция за

витальный ресурс».

D - Соотношение животных различного социального статуса и стратегий поведения

Группы животных
Результаты теста

«УРАИ», %

Результаты теста «водная

депривация», %

Высоко активные доминанты

(n = 17)

100%

Высоко активные

животные

84% доминанты

6 % субдоминанты

10 % субординанты

Низко активные субординанты

(n = 17)

100%

Низко активные

животные

0% доминанты

12 % субдоминанты

88 % субординанты
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E - Снижение показателей

когнитивной активности и

увеличение депрессивности у

крыс после острого отравления

ФОС (POX и CBPOX), так же

крыс-соседей (группа «стресс»)

Поведение животных (А – В) в

течение 60 суток в группах: POX2х

(n=6) и СBPOX (n=6), Стресс (n=6),

Фон (n=11).

По оси У – рейтинг предпочтения

нового объекта ранее

предъявляемому (А); общее время

исследования всех объектов за 3

мин., с (Б); время неподвижности

за 6 мин исследования, с (В).

По оси Х – время после

интоксикации, сут. Различия

статистически значимы (* - P <

0.05; ** - P < 0.005, *** - P < 0.0001,

непараметрический Манн-Уитни

тест) по сравнению с фоновыми

показателями.

Данные представлены как M ±

SEM.