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Отзыв

Научного со-руководителя на диссертацию Немеца Всеволода Владимировича по теме «Изучение

дофаминергического компонента стресс индуцированных поведенческих адаптаций»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной

специальности 1.5.5. физиология человека и животных.

Диссертация Немеца В.В. акцентируется на изучении нейробиологических адаптаций в ответ на

различные типы стресса. Данная тематика является безусловно актуальной, принимая во внимание

беспрецедентный рост психических заболеваний, не малая часть которых провоцируется и усугубляется

социальным стрессом. Знания нейрохимических механизмов, активируемых стрессогенными

воздействиями, необходимы для разработки новых эффективных фармакотерапий для лечения

психопатологических состояний. Данная диссертационная работа является достойным шагом в этом

направление.

Диссертант использовал современную методологию и новейшие методы исследования для реализации

поставленных задач. Эксперименты были детально спланированы, аккуратно проведены и данные

статистически обработаны и адекватно интерпретированы. Полученные результаты являются

оригинальными и безусловно должны вызвать интерес экспертов в области нейрохимии и

нейрофармакологии. Вышесказанное позволило диссертанту прийти к значимым заключениям о роли

дофаминергической нейропередачи в формировании поведенческих стратегий, направленных на

адаптацию к стрессорным воздействиям.

Диссертация профессионально изложена на 195 странницах, иллюстрирована 56 рисунками и включает

«Введение», «Обзор литературы», «Методы исследования», «Результаты и обсуждения» и «Заключение».

Принципиальных возражений и замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы

Немеца В.В. не имею.

По результатам диссертационной работы вышло 12 публикаций, в том числе в престижных

международных журналах таких как Biomolecules, где аспирант является первым автором двух статей.

Данные диссертации докладывались на восьми международных конференциях, на двух из которых

Немец В.В. занял почетные призовые места и получил премию за лучший абстракт и постер.

Таким образом, диссертационная работа Немеца В.В. «Изучение дофаминергического компонента стресс

индуцированных поведенческих адаптаций» по научной новизне, практической значимости и

актуальности полностью соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает

высокой оценки.
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